
Comune di Porto Torres
Polizia Locale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 69 / 2018  Data 16/01/2018

OGGETTO:
Attività  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Porto  Torres  e  le  Organizzazioni/Associazioni  di 
Volontariato  presenti  nel  territorio  comunale.  
Avvio di procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse.

La sottoscritta Dott.ssa M. Caterina Onida, Responsabile  e Comandante del Corpo di  Polizia 

Locale,  con  riconoscimento  della  P.O.,  nominata  con  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del 

03/08/2015.

Premesso  che questa Amministrazione ha la necessità di collaborare con le Associazioni e le 

Organizzazioni di Volontariato, aventi una specifica esperienza, per garantire lo svolgimento di 

alcune attività rivolte ai cittadini del proprio territorio.

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2017 avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo  per  l'avvio  di  attività  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Porto  Torres  e  le 

Organizzazioni/Associazioni  di  Volontariato  presenti  nel  territorio  comunale  -  Approvazione 

manifestazione di interesse, schema di convenzione e modulistica” con la quale è stato dato 

mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Locale  di  porre  in  essere  la  procedura  di 

evidenza pubblica per l’individuazione delle associazioni di volontariato interessate a stipulare 

apposita convenzione triennale per svolgere l’attività di collaborazione con il Comune di Porto 

Torres.

Dato atto che con la succitata deliberazione di Giunta si è stabilito che:

- le attività e/o interventi oggetto del rapporto convenzionale sono, sinteticamente, le seguenti:

a)    presidio, vigilanza e sorveglianza degli ingressi alle scuole dell'obbligo in concomitanza 

con l'orario di ingresso e uscita degli scolari; 

b)   tutela di parchi, spiagge e del patrimonio dell'ente comune di appartenenza; 

c)    collaborazione in occasione di manifestazioni e di eventi di rilievo; 

d)    collaborazione in occasione di calamità; 

e)    posizionamento  di  segnaletica  stradale  mobile  in  attività  e/o  situazioni  che  possono 

comportare  pericolo  per  l'incolumità  pubblica  con  particolare  riferimento  alle  categorie 

deboli della società civile quali bambini, anziani, disabili;

- le succitate attività saranno meglio dettagliate all’atto di stipula della convenzione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- volontari coinvolti nelle attività e/o servizi dovranno essere coperti da polizza assicurativa contro 

le malattie e infortuni connessi allo svolgimento delle stesse attività e/o servizi nonché per la 

responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall'art. 4 della Legge n. 266/1991;

-  il  Comune  concede,  nei  limiti  delle  disponibilità  del  Bilancio,  una  somma  annuale  quale 

contributo  volontario  a  titolo  di  rimborso forfettario  delle  spese  vive  sostenute  dalle  stesse 

Organizzazioni/Associazioni  per  lo  svolgimento  delle  attività  convenute,  previa  richiesta  e 

produzione delle pezze giustificative;

-  eventuali  ulteriori  somme  saranno  erogate  “una  tantum”,  a  titolo  di  contributo,  per  il 

potenziamento delle attrezzature ed il miglioramento della preparazione tecnica.

Atteso che con la medesima Deliberazione di Giunta n. 152 del 30/11/2017, per l’attuazione della 

procedura in argomento sono stati approvati i seguenti documenti:

- l’avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto alle Associazioni di volontariato presenti 

nel territorio comunale;

- lo schema di convenzione tra il  Comune di Porto Torres e l'Organizzazione/Associazione di 

volontariato;

- il modulo istanza di manifestazione di interesse.

Stabilito che:

-  l’Avviso Pubblico della  procedura in  argomento verrà pubblicato  alla  data di  esecutività del 

presente  provvedimento  e  le  manifestazioni  d’interesse  delle  Organizzazioni/Associazioni  di 

Volontariato dovranno pervenire entro  e non oltre le ore 12:00 del quindicesimo giorno dalla 

data di pubblicazione dell’Avviso stesso;

- non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara d'appalto  e 

che la presente procedura di evidenza pubblica rappresenta una procedura utile ad individuare 

le  Organizzazioni/Associazioni  di  Volontariato  operanti  nel  territorio  comunale  disponibili  ad 

espletare, a titolo gratuito, in collaborazione con il Comando di Polizia Locale, le attività e/o 

interventi sussidiari a quelli dell' Ente, rivolti ai cittadini del proprio territorio.

Preso atto, per quanto sopra, della necessità di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990.

Valutato che il Capitano Giovanni Manunta, dipendente di questo Ente ed impiegato presso il 

Comando di Polizia Locale ha le competenze necessarie allo svolgimento del compito.

Dato atto  che, secondo la dichiarazione depositata agli  atti  di  questo Comando, non esistono 

situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella fase 

preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e 

di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 

amministrativa.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  all’avvio  della  procedura  di  evidenza  pubblica  per 

l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  interessati  per  l’attività  di 

collaborazione tra il Comune di Porto Torres e le Organizzazioni/Associazioni di Volontariato 

presenti nel territorio comunale.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  l'art.  23,  comma  1,  del  D.Lgs.  33/2013  che  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni 

pubblicano e aggiornano ogni sei mesi, in distinte partizioni della sezione «Amministrazione 

trasparente»,  gli  elenchi  dei  provvedimenti  adottati  dagli  organi  di  indirizzo  politico  e  dai 

dirigenti.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Vista la Legge 11 agosto 1991 n. 266.

Vista la Legge Regionale 13 settembre 1993 n. 39.

Vista la Legge Regionale 22 agosto 2007 n. 9.

Visto l’art. 119 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.

D E T E R M I N A

1.  di  rilasciare,  per  il  presente atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs 

267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 

amministrativa;

2.  di considerare  parte integrante e sostanziale del presente dispositivo quanto indicato nelle 

premesse;

3.  di avviare la procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 

parte  degli  interessati  per  l’attività  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Porto  Torres  e  le 

Organizzazioni/Associazioni di Volontariato presenti nel territorio comunale;

4.  di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Capitano Giovanni Manunta Responsabile 

del Procedimento della succitata procedura;

5.  di  pubblicare,  per  l’attuazione  della  procedura  in  argomento,  i  documenti  approvati  con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  152  del  30/11/2017  alla  data  di  esecutività  del  presente 

provvedimento;

6.   di stabilire che le manifestazioni d’interesse delle Organizzazioni/Associazioni di Volontariato 

dovranno  pervenire  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del  quindicesimo  giorno  dalla  data  di 

pubblicazione dell’Avviso stesso;

7.  di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e 

la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                                                                  Il Comandante della Polizia locale

                                                                                      - Dott.ssa Maria Caterina Onida –

 

 

  M.C.Cocco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-01-16T16:52:29+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




